



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Grønlandsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 26. juni 2024
Kontor: Nordatlantkontoret
Sagsbeh: Ditte Konradsen
Refsgaard
Sagsnr.: 2024-06966
Dok.: 3310905

Besvarelse af spørgsmål nr. 61 (Alm. del) fra Folketingets Grønlandsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 61 (Alm. del), som Folketingets Grønlandsudvalg har stillet til justitsministeren den 27. maj 2024. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Aaja Chemnitz (IA).

Peter Hummelgaard

/

Lenart Houmann

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 61 (Alm. del) fra Folketingets Grønlandsudvalg:

”Advokatrådet har for nyligt udtrykt bekymring over manglende ”aces to justice” i mindre befolkede områder, hvor der er stor mangel på advokater og autoriserede forsvarere. Mange påtager ikke opgaver i mindre bosteder på grund af reglerne vedrørende salærtakster, som betyder, at man kun får betaling for tiden i retten, selv hvis man sidder vejrfast i længere tid. Vil ministeren revidere salærtaksterne, så der sikres mulighed for juridisk bistand i mindre bosteder i Grønland?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Domstolsstyrelsen, der har oplyst følgende:

”Domstolsstyrelsen har indhentet bidrag fra Grønlands Landsret og kan oplyse følgende:

De vejledende takster for salærer til advokater, der beskikkes som forsvarere i kriminalsager, der behandles ved Grønlands domstole, fastsættes årligt af Grønlands Landsret og tager udgangspunkt i de vejledende salærtakster, der gælder for offentlige forsvarere i Danmark, jf. bekendtgørelse nr. 1513 af 29. november 2023 om takster for vederlag til offentlige forsvarere, visse beskikkede advokater mv. De vejledende salærtakster er tilpasset grønlandske forhold. Salærtaksterne findes på domstolene i Grønlands hjemmeside <https://domstol.dk/groenland/hvis-du-er-advokat/>.

Både i kriminalsager og i civile sager fastsætter retten et passende salær på baggrund af det arbejde og ansvar, der har været forbundet med sagen. Navnlig i kriminalsager bliver der også lagt vægt på, hvor meget tid, der har været anvendt på retsmøder og rejser. Det salær, der tilkendes af den ret, der har behandlet sagen, kan kæres til en højere ret.

I de vejledende takster pr. 1. februar 2024 omhandler punkt 11 transporttid og punkt 12 supplerende rejsesalær. Taksterne for transporttid er tilpasset de grønlandske rejsemuligheder, og der tilkendes et særligt supplerende rejsesalær i forbindelse med retternes tjenesterejser i Grønland. Baggrunden herfor er, at en del retssager afvikles på tjenesterejser, hvor retsaktørerne opholder sig væk fra deres sædvanlige arbejdssted i flere dage ad gangen.

Det er retterne, der bestiller og står for betaling af transport og ophold til alle, der skal rejse for at deltage i et retsmøde, herunder udgifter til billetter og hotel m.v.

Udover salær, får forsvareren dagpenge efter de almindelige takster for statens tjenestemænd. Dagpenge udgør p.t. 536,70 kr. i døgnet. Det er Grønlands Landsrets indtryk, at det er sædvanligt, at en advokat tilkendes et samlet salær på omkring 65.000 kr. eller mere for en tjenesterejse af fem dages varighed.

Autoriserede forsvarere, der er bach.jur. eller cand.jur. får et salær, der svarer til $\frac{3}{4}$ af det salær, der tilkendes advokater. Andre autoriserede forsvarere får et salær, der svarer til $\frac{1}{2}$ af det salær, der tilkendes advokater. Baggrunden for denne forskel på størrelsen af salær er navnlig, at der stilles særlige krav til advokater, herunder krav om forsikring, efteruddannelse, bankforhold m.v., og salæret skal blandt andet dække de udgifter, der er forbundet med disse krav. Desuden skal salæret afspejle den indtægt, som en autoriseret forsvarer mister fra sit hovederhverv ved at udføre arbejde for retten.

Der tilkendes ikke supplerende rejsesalær for dage, hvor der ikke er berammet retsmøder, da retterne ikke anser det for rimeligt, at statskassen skal yde kompensation for manglende rejsemuligheder.

Der ydes salær for transporttid fra det tidspunkt, hvor forsvareren har påbegyndt sin rejse, og indtil forsvareren er kommet frem til bestemmelsesstedet. Det gælder også, hvis rejsen udsættes til senere samme dag, efter at forsvareren har påbegyndt sin rejse.

Der tilkendes ikke salær for ventetid, der skyldes, at et transportfirma har udsat en rejse, hvis forsvareren ikke har påbegyndt sin rejse på det tidspunkt, hvor rejsen udsættes. Det grønlandske selvstyre har ikke fastsat regler om, at grønlandske transportfirmaer skal betale erstatning for forsinkelser, og en forsvarer vil derfor ikke få økonomisk kompensation for sådanne forsinkelser. Ofte vil forsvareren dog kunne udføre arbejde fra sit kontor, hotelværelse eller fra et lokale i retsbygningen.

Grønlands Landsret har ikke vanskeligt ved at finde forsvarere til tjenesterejser, og det er landsrettens indtryk, at kredsretterne heller ikke har vanskeligt ved at finde forsvarere til tjenesterejser.

Justitsministeriet kan afslutningsvist oplyse, at Advokatrådets rapport vil blive drøftet på næstkommende møde i Rådet for Grønlands Retsvæsen, der afholdes i september 2024.